Ergo ubi populus vocandus, ubi clerus aut monachi congregandi essent, instrumento ligneo antea veteres usos esse constat, et in Oriente quidem diutius etiam, quam apud nos. In concilio Nicenio II, act. 4, in Relatione miraculorum S. Anastasii martyris, quoniam legit Euthymius diaconus pro episcopo Gotthīse, hæc invenies: 'Anastates,

LV. Interea Gregorius, obsecratione cum sociis peracta, in domum suam rediit, cumque assedit, librum sibi dari postulavit: ac vitam et præclarę patientię exempla sancti Patris nostri Joannis Chrysostomi legere instituit. Accidit vero, dum ille vitam legeret, et Deo gratias ageret, ut puella obdormisceret, nec ullum in domum venisse sentiret. Mandat subinde Gregorius archidiacono, ut tabula pulsata signum det matutina psalmo. i.e. (60): ac pueris illi vocatis, rursum ambo in templum descendunt: quo ad consuetas preces et cleris et populus frequentes convenere. De hoc enim eos beatus vir admonuerat. Fine his imposito, ac discedendi potestate facta, in ædes suas ipse reversus est, sequente eum populo universo, ut institutionem ejus audiret. Nam hunc quotidie morem servabat, ut supplicatione in templo absoluta aliquid populo legeret, unde ille juvari posset. At pessimū homines, fraudulenti illius consiliū auctores, extra cōtum orthodoxi atque unanimis populi constiterunt, seque invicem tanquam agrestes feræ observabant, contra justum virum commoti; nec intus, ubi beatus Gregorius erat, se ex consuetudine deduci passi sunt. Insolentes vero sacrilegi illi duo, Sabinus et Crescentinus, et cum iis aliis decem, cum meretriculam apprehendissent, coram sancto viro eam statuerunt, [lxxii] et magna voce clamantes, Agite huc, aiebat, populi omnes, atque aspice iniquum facinus ab episcopo nostro patratur; quem quidem dignum appellabamus, sed jam indignum plane dicimus isto apostolici throni honore. Tum vero timor omnes occupavit, ac velut saxa sine voce hæscere, ut ne verbum quidem ad quemquā proferre possent. At illi manus beato viro injecere, eumque foras in ædium pontificalium aulam traxerunt, tota populi multitudine justi vicem descente, et illatam calamitatem deplorante.

LVI. Advenere autem tribuni et archontes urbis, qui meretriculam interrogantes dicere jusserunt, num revera cum episcopo ipsa fuisse. Quæ coram omnibus respondit, omnino illum ea nocte secum fuisse. At archidiaconus et monachi ab eadem petebant, qua noctis hora episcopus cum ea fuisse? Respondit autem: A cœna: nam ut sic responderet, scelesti illi præmonuerat. Ille

τὰς λειψὰς ἔχει τοῦ σημάναντος, συνηθροίσθησαν ἀπαντας ἐν τῷ πανεπιτῷ ναῷ τῆς Θεοτόκου· Cum surrexissem, et sacra ligna percussissent, congregari sunt omnes in venerabili templo Genitricis Dei. (Apud Hard. t. IV, p. 175.) Tum in Prato Joannis Moschi, c. 2, scriptum est, Κρούσαντος τοῦ κανονάρχου τὸ ξύλον, ἐφ' ϕάντας τοὺς ἀδελφούς, συναχθῆναι. Id est, Canonarcha lignum pulsante ad omnes fratres congregandos. Nec alia desunt exempla, quæ asserri possint. (Vid. Theod. Stud. iamb. 10, in Canonarch.) Graeci vero sequioris ævi tabulam illam peculiari nomine donarunt, σημαντήριον aut χειροσήματρον appellantes: quod instrumentum describit Hieronymus Magius c. 15 ejus libri, quem De tintinnabulis scripsit.

mate notaverat. Hic nempe, quanquam nihil de eo senserat Gregorius, latebat apud Theodorum quemdam Eulostrium (57) in loco, quem Modiolum appellant, tertium jam mensem tanquam serpens abstrusus : atque idem invidiam justo conflavit.

LIV. Hi omnes in consilium cum Sabino et Crescentino convenerunt : qui satis grandem eis pecuniam dederunt, ut sanctum Gregorium accusarent. Porro beatus vir Leucium in Oriente visderat, ejusque sententia circa divinam iahuminationem tentata, notaverat atque in exsilium pellendum curarat. Exinde, ut dixi, consilium illi inierunt acerbum sane atque crudelitatis et furoris, et sceleris impietatisque plenissimum. Puella erat in urbe meretricula, nomine Evodia (58), ea que specie pulcherrima. Hanc impii homines cum praeoccupassent, sic alloquuntur : Fidem habe nobis, et quod tibi committere volumus, arcanum servato : magnam tibi pecuniae vim dabit, et urbis te primam faciemus. Quibus illa : Quid est, inquit, quod significare mihi vultis? Hi vero : Hoc volumus, dixerunt, ut coram episcopo affimes illum tecum fuisse. At puella : Timeo hominem, inquit, ac vereor, ut quisquam mihi credat, neve me cives occidant; cum enim tanquam angelum e celo lapsum venerantur. Cui illi : Non ita, inquiunt; dummodo sideim praestes, nos illasam te custodiemus. Ergo coacta a perversis hominibus, se ea dicturom recepit, quae ipsi vellet. Enimvero ex eo die occasionem illi querere cooperunt, si qua daretur, ad puellam in escopi immittendam. Porro quadam nocte beatus vir in templum descendit cum Euplo archidiacono et junioribus diaconis Erasmo, Philadelpho et Platonicu, ac duobus præterea monachis [LXXI] almodum piis, ut ex more nocturnas preces absolverent. Aderant quidem ad domus pontificalis portas assidui custodes tribunus (59) et danatzanus : at hos impii perversique homines Sabinus ac Crescentinus auro ipsis etiam dato corruerant : itaque portas aperuerunt, et aditum in cubiculum, ubi sanctus vir quiescere solebat. Illic meretriculam introducunt, eatque in diaetae aula collocaunt.

(57) Cod. 2, Θεοδώρου Ἐνιλλοστρίου. Cajet. 'Ενιλλοστρίου.

(58) Metaphrastes vocat Εὐδοκίαν · sed Cajetanus etiam in codicibus suis Εὐωνίαν invenit. Quid in primo codice Basiliano scriptum esset, prodere non possum; a n. 54 ad 63 chartæ avulsaæ erant : ut codice uno secundo utendum fuerit. At in Martyrologio Sieculo hæc ipsa Evodia appellatur item *Eudacia Agrigentina penitens*, quæ obiisse dicitur postridie Idus Martias, et sepulta esse in cenobio Ronano S. Ceciliae. Eam tamen Bollandiani inter prætermisso numerarunt, annotaruntque, Martyrologium illud abstinere ab omni titulo *sanc*t*e aut *beat*e*: ut ut Pierus (in Not. Agrig.) *beatam* nominet.